## TITVLVS XI.

195

ipsum, cum antea non esset, factum est. Neque enim inquietus, proprius & naturalis filius patris est verbum, sed & ipsum per gratiam extitit. Qui enim est Deus, filium, qui non erat, fecit ea voluntate, qua fecit & fabricauit, & procreauit, & esse voluit omnia. Nam illud etiam dicunt, Christum non esse naturalem, & veram patris virtutem, sed quemadmodum Bruebus, & Erucu, sic & ipse patris inquietus, virtus dicitur. Illud item adiungunt patrem esse filio inuisibilium, Filium enim patrem nec vide, nec intelligere perfecte, & absolute. Nam cum existendi principium habeat, non posse eum, qui principio caret, cognitionem habere. Quod si cognoscet, & videat, pro mensura sue ratione cognoscere & videre, quemadmodum etiam nos pro viribus nostris cognoscimus, & intuemur. Ac non solum exquisitam non habere patris cognitionem, sed ne propriam quidem sui ipsius essentiam nosse. Quae quidem omnia scripturis dininis aduersantur. In principio enim, Ioannes inquit, erat verbum. Et alibi sumus in vero filio eius Iesu Christo. Hic est verus Deus, & vita eterna. At isti repugnantes dicunt, Christum non esse verum Deum, sed communione quadam, ut sunt reliqui omnes, qui vocantur Di. Et apostolus quidem gentes accusat, quod res procreares colant. Et servient, inquietus, creatura potius, quam creatori. Isti autem cum Dominum creatum offerant, & illi tamen seruiant, quid a gentibus differunt? Cur enim si ita sentiunt, non etiam in eos iudicione sit, & quemadmodum gentibus, sic etiam ipius Beatus Paulus irascatur? Et dominus, Ego, inquit, & pater unum sumus. Et qui vidit me, vidit & patrem. Et apostolus ab eo missus ad euangelium dimulgandum ita scribit: Qui clam sit splendor glorie, & figura substantiae eius. At isti dividere audeant, cunque ab essentia, exterioritateque patris alienum, & mutabilem dicere. Nec animaduerint autem impii sed, dum haec dicunt, illum non amplius unum cum patre, sed cum rebus procreatis constitutere. Quis enim non videt, a luce separari non posse splendorem, cuius proprium est, ut naturali vinculo cum illa semper coniunctus sit, non autem postea in illa factus? Quidquid pater dicit: Hic est filius meus Matt. 3. dilectus? Et scripturæ affirmant, hunc esse patris Verbum, in quo & ecclisi similitudine sunt, & omnia denique per ipsum condita. Si noue concientia que doctrinæ inuictores aliud indecunt Ps. 32.

n. 1

396

## PANOPLIAE PARS I.

Verbum, & aliam patris sapientiam communiscuntur. Hoc enim opinione tantum propter illa, quæ ratione sunt prædicta Verbum, & sapientiam dici. Nec vident quām absurdū sit quod ex eorum sententia sequitur. Nam si opinione tantum propter nos Verbum, & sapientia dicitur, quid ipse sit, non poterunt dicere. Etenim cùm scriptura dicant, cum esse Verbum sapientiam, ipsi autem Dominum hæc esse negant, ne esse quidem illum volunt homines nefarij, & inimici scripturarum, fideles quidem viri possunt hæc dicere tum à patris vocatio ab Angelis ipsum adorantibus, tum à sanctis scriptoribus, de illo locuti sunt. Ipsi vero, qui mentem habent impuram, res diuinæ, nec Theologos viros intelligent, possunt illi hominibus saltem sui similibus edoceri. Qui clamabant, inquit, quam multos, sed ut hunc solum viderent, & dicebant, Tu es sanctus Dei & filius Iei. Nam ipse quidem, qui hæc ceteris omnis corū iniecit, cùm tentaret illum in monte non dixit, tu filius Dei es, quasi esset & alij, sed tanquam solus ipse dicit, si tu, inquit, es filius Dei. Sed hominibus admirandis dicit, quod ipsi Græci. Sicut enim hi cùm non possint meum percipere, Deorum sibi multititudinem confinxerunt, & illi cùm vnu patris Verbum esse non crederent, ad matrem confuguerunt. Et eum, qui vere Deus est, Verbum esse negantes, creatum suisse audent cogitare, & dicere, nec possunt, quanta impiorate referta sit eiusmodi sententia. Non enim creatus est, quomodo rerum procreatarum auctor esse posset. Aut quomodo ipse filius est, & sapientia, & Verbum? Verbum enim non creatur, sed gignitur. Et quod creatum est, non est filius, sed opus confectu. Quod si res procreatae per ipsum sunt, & ex sunt, creatus autem & ipse est, per aliquid omnino factus est. Necesse est enim, ea, quæ sunt, per aliquem fieri. Non autem creatus, aut factus, quia nō est opus, sed Verbum ratiocinatio in sapientia facta est. Si autem sapientia est Verbum Dei, verbum in verbo factum. Et si Dei Verbum est filius, filius est in filio factus. Quomodo igitur Dominus dixit: Ego in patre & pater in me est, cùm in patre sit aliis, in quo & ipse Dominus factus est? cur autem & Ioannes omisso illo de hoc tempore loquitur, omnia, inquiens, per ipsum facta sunt, & sine ipso vnu quidem factum, est? Iam si omnia voluntate Dei facta

Matt. 1.

Luc. 4.

Matt. 4.

Ioan. 14.

Ioan. 1.

## TITVLVS X.

197

per ipsum facta sunt, quomodo & ipse vnu corū sit? Et cùm Apostolus dicat: Propter quem omnia, & per quem omnia, isti 1. Cor. 8.

non propter illum nos esse factos afferunt, sed cum propter nos. Si enim res sic haberet, dicendū erat: propter quos factum est Verbum. Non autem id dixit, sed propter quem omnia, & per quem omnia. Ex quo istos Hæreticos esse, & Sycophantas declaravit. Nam cùm auti sint dicere, aliud quoddam esse Verbum in Deo, quando nequeunt apertas ex scripturis demonstrationes afferre, opus saltē ostendant aliquod istius à se cōstat. Verbi, si patris opera sine hoc Verbo facta sunt, vt stultitia sua causam aliquam habere videantur. Nam veri quidem Verbi opera cunctis perspicua sunt, ex quibus ratione quadam & ipsum cognoscitur. Quemadmodum enim res procreatæ intuentes procreatorem ipsarum Deum intelligimus, ita cùm nihil in eis confusum, sed omnia ordine, & prouidentia monerit, conservari conficimus, Dei Verbum in omnibus existens, & omnia regens, ac moderans animaduertimus. Hoc & diuinæ scripturæ testantur, quæ dicunt ipsum esse Dei Verbum, & per illud omnia suile confecta, & sine ipso factum esse nihil. Ibius autem Verbi, quod ipsi afferunt, nec scripturæ testimoniū, nec opus vnum ostendunt. Siquidem & pater, hic est, inquiens, filius meus dilectus, nullum alium esse præter ipsum significat. Quamobrem egregii, isti homines Manichæi in hac parte videntur similes. Vt enim illi Deum quandam nomine duntaxat bonum appellant, opus autem illius, quod aut videatur, aut non videatur, nequeunt vnum demonstrare, Deum vero illum, qui re ipsa verus est Deus, cœlique, & eoru, quæ sub aspectu nō cadunt, effectus est, negant, atque ita fabularum confuctores esse deprehenduntur, sic & isti declarant dementiam suam, qui non illius Verbi, quod vnum in patre est, opera cōtemplantur, & ipsum negant, aliud autem sibi ipsi confingunt Verbum, quod nullius nec operis nec scripturæ possunt testimonio comprobare. Et paulo post. Deinde cùm Apostolus dicit: Christus Dei virtus, & Dei sapientia, isti cum bruchiis illum, & vulgatis & communibus virtutibus numerant. Quidcūm Dominus dicat: Nemo oculit patrem nisi filius. Et Matt. 2. rursum: Non quid patrem quispiam viderit, nisi ille, qui est à Lue. 10. patre, nōne isti vere pugnant cum Deo, dicentes, patrem à filio nec videri, nec cognosci perfecte? Cum enim id est Dominus Ioan. 10.

dicat: sicut cognoscit me pater, sic ego cognosco patrem, p. autem non ex parte cognoscit filium, nonne insaniantur, ita nugantur, ut afferant, filium ex parte, & non plenè patrem cognoscere? Ad hanc si Verbum existendi principium habentes item omnes principium habent, quo facta sunt, quid in primis sit, dicant. Verum, quid respondeant homines alii non habebunt. Patris enim est verum germen, & semper. Et in principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum. Deus erat Verbum. Nam quod dicunt, filium ne sitam quid naturam cognoscere, id vero ne responsione quidem dixerunt, & ipsorum furorem coarguit. Qui enim se non cognoscunt Verbum, quod omnibus tunc patris, cum sit ipsius cognitio, clariatur, quique eis, a quibus non cognoscuntur, malitiae & indignatur?

*Eiusdem ex quinto libro contra Ariano.*

Röm. 9.

**E**X Deo Deus est Verbum. Et Deus enim erat verbum. Et sum: Quorum patres, ex quibus & Christus, qui est omnis Deus benedictus in secula Amen. Et quoniam ex Deo Deus est, & Dei Verbum sapientia, & filius, & virtus est Christus. Unde unus Deus in diversis scripturis enuntiatur. Vnius enim filius cum sit Verbum, ad ipsum, cuius etiam est refertur, videlicet, quidem tantum pater, & filius, sed una utriusque diuiditatis, per se, tunc secari que non potest. Dicemus etiam hoc modo. Divinitatis unum est principium, non autem duo principia. Quare prius principatus est. Ex ipso autem principio natura filius Verbum non ut principium alterum quod per se subsistit, extra ipsum sit factum, ne duplex, aut multiplex imperium existat, sed unus principij proprius filius propria sapientia, proprium Verbum ex ipso consistens principio. Nam, ut Iohannes scribit, in hoc principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum. Deus enim principium est. Et quoniam ex ipso Verbum est, siccirò etiam Deus est. Ac quemadmodum filius non est aliud principium, ne duo principia sint, sic Verbum, quod ex ipso est principio non dissoluitur, neque est vox simpliciter lignans, sed est per essentiam Verbum, & per essentiam sapientiae, quae vere est filius. Nam si per essentiam non est, Deus esse in aera loquens, & corpus, quod nihil hominibus amplius conveneret. Verum quoniam non est homo, nec Verbum cuius est,

ut exigit homicium imbecillitas. Sicut enim una essentia principium est, sic unum per essentiam subsistens Verbum & sapientia. Nam ut ex Deo Deus est, & ex sapiente sapientia, & ex rationem habente ratio, seu Verbum, & ex patre filius, sic ex eo, qui in propria existit persona, in persona propria existens, & ex essentia habens essentiam, in essentiāque constans, & ex eo, qui est, is qui est. Etenim nisi esset sapientia per essentiam, & Verbum in essentia constans, & filius existens, sed simpliciter esset sapientia, & Verbum, & filius in patre, ipse pater esset ex sapientia, Verboque compositus. Ex quo sequentur ea, quae praedictum incommoda, essetque ipsem suipius pater, & filius, & scilicet generas, & à se genitus, ut paulo post ostendimus. Aut nomine tantum est Verbum, & sapientia, & filius, non autem subsistit is, de quo hanc dicuntur, vel potius qui hanc ipsa est. Si non subsistit, inanis hanc sunt nomina, & supernacula, nisi quis dicat Deū esse ipsum sapientiam, & ipsum Verbum. At hoc pacto ipse suipius esset pater, & filius. Pater quidem quidam sapientia, filius autem quando sapientia. Verum hanc non sunt in Deo, ut qualitas quedam. Absurdum enim hoc est. Nam Deus hoc modo esset compositus ex essentia, & qualitate. Siquidem omnis qualitas est in essentia. Et hoc pacto diuinitatem videntem, quae diuidi non potest, compositam esse constaret, quippe que in essentiam, & accidentis feceretur.

*Ex eodem libro.*

**Q**uemadmodum vere pater est, sic & sapientia vere est. Hac igitur ratione duo sunt, quoniam non, ut Sabellius opinatur, idem est pater, & filius. Sed pater est pater, & filius est filius. Vnam autem sunt, Quia filius per naturam est essentia pater, proprium ipsius Verbum existens. Hoc Dominus docebat. Ego inquit, & pater unum sumus. Neq; enim Verbum a parte separatum est, neq; pater sine Verbo inquam fuit, aut est. Quare & Verbum est Deus, & pater non sine Verbo.

*Ex eodem libro.*

**C**hius est Verbum Dei. Vtrum igitur sic à se extitit, ut per se subsistens adglutinatus sit patri: An Deus ipsum fecit, & Verbum suū appellauit? Si primum detur, ut per se extiterit, Deusque sit, duo erunt principia, neq; erit vere proprius

200

## PANOPLIAE PARS I.

patris filius, quippe qui non ipsius sit patris, sed suipius, si concedatur secundum, ut extrinsecus factus fuerit, erit res creata. Reliquum igitur est, ut illo ex Deo dicamus esse, si aliud sit id, quod ex aliquo est, & aliud id, ex quo illud est. At ita erunt duo. Quod si dico non sine, sed de eodem dicatur pater & filius, id est & causa, & quod à causa proficiuntur, ad gignent & genitum. Quod quidem absurdum in Sabellio prehensum est. At si ex ipso sit, sed non aliud, erit & gigas & non gigant. Gignens quidem, quoniam à se proferit, non gignens autem quia nihil aliud, quam se profert. Ex quo sequitur, ut opinione tantum idem dicatur Pater & Filius. Quae si absurdum sunt, duo sint Pater & Filius. Vnum autem, quia Filius non extrinsecus factus est, sed ex Deo generatus. Quod si quis genitum recusat dicere, & tantummodo dicit, Verbum esse cum Deo, careat is, ne dum fugit id, quod scriptura dicitur, in absurdam aliquam opinionem incertam & natura duplice Deum introducat. Qui enim non ex veritate Verbum esse concedit, sed simpliciter patri Verbum esse coniungit, & adglutinatum, duplum inducit effemini, quarum neutra sit alterius pater. Idemque contingit de potestis.

*Ex eodem libro.*

**D**eus aut sapiens est, nec ratione, seu oratione, aut Verbo caret: aut contra insipiens, & verbo carens. Hoc si adserint, statim per se vt absurdissimum corinet. Sin illud concesserint, interrogandi sunt, quomodo sapiens sit, ne Verbo caret. Vtrum extrinsecus, an ex se Verbum, & sapientiam habuerit. Nam si extrinsecus, Verbum illi ut additum, & adattinatum adhaerbit, & ipse prius quam illud assueverit, sapientis erat, & sine Verbo. Sin ex se perspicuum est, illud non est nihil constituisse, neque fusile vnuquam, cum non esset, semper eoim fuit quoniam & is, cuius imago est, semper est. Quod si dixerint, Deum quidem esse sapientem, nec Verbo vacare, sed propriam in seipso sapientiam, & proprium Verbum obtinere, quod tamen non sit Christus, cum in eo Christum etiam fecerit: respondendum erit, si Christus in illo factus est, & omnia nimirum in illo fusile facta, & esse Verbum illud, de quo & Iohannes, omnia, inquit, per ipsum facta sunt: & David, omnia Psal. 103, inquit, in sapientia fecisti. Quod si aliud Verbum in parte

## TITVLVS X.

201

Christus mendax deprehenderetur, cùm dicit: Ego in patre, & pater in me est. Illud item falso constabit: Verbum caro *Iean. 14.* factum est. Nam si Verbum, in quo facta sunt omnia, factum *Iean. 1.* est caro, Christus autem non est Verbum illud à patre, per quod omnia facta sunt. Verbum utique caro factum non est, sed fortè Christus nominatus est Verbum. Ex quo primùm sequitur, ut aliud sit, quim nomen indicat, deinde, ut non per ipsum facta sint omnia, sed in illo, in quo & Christus. Quod si sapientiam, aut ipsam sapientiam qualitatem esse dixerint in Deo patre, eadem, que supra dicta sunt, incommoda consequentur, ut & compositus sit, & ipse sui ipsius tum filius, tum pater. Attamen eos inde redargui, & conuinciri oportet. Quoniam & Verbum in Deo est, creatum non est, neque factum ex nihilo. Quod si in Deo semel conceditur esse Verbum, non aliud illud erit, nisi Christus. Qui, Ego, inquit, in patre, & pater *Iean. 14.* in me est. Qui & ideo est virginus, quia nullus alius ex ipso genitus est, nisi unus hic filius, qui est Verbum, & sapientia, & virtus: Ex quibus tamen non componitur Deus, sed genitor esse constituitur. Quemadmodum enim Verbo rescreat: sic essentiae proprie filium per naturam gignit ipsum Verbum, per quod & facit, & creat, & regit omnia. Verbo enim & sapientia facta sunt vnuqua, & eiusdem prescripto ordine conservantur.

*Eodem loco hoc sequuntur ex Deuteronomio.*

**V**os autem adhaerentes Domino Deo vestro viuitis, vñque *Deut. 4.* in praesentem diem, quibus ex verbis intelligi potest, quae sit inter res procreatas & Dei filium, qui procreatus non est, differentia. Filius enim dicit: ego & pater vnum sumus. Et, *Iean. 10.* ego in patre, & pater in me est. Quae autem procreata sunt, *Iean. 14.* quando proficiunt, adhaerent Domino. Verbum vni proprium in patre est. Quae facta sunt, cum sint extrinsecus, adhaerent, quippe que natura sunt aliena, voluntate autem affinita. Etenim qui natura filius est, est vnum cum illo, à quo genitus est. Qui autem adoptatur, generi inhaeret. Iccirco statim subiicit: Quoniam est alia natio tam grandis, cui Deus eius appropinquat? *Deut. 4.* Et alibi: Deus, inquit, appropinquans ego sum. Rebus enim à *Hier. 28.* se factis vti peregrini appropinquat, sed in filio est, & filius non adhaeret patri, sed est eadem natura cum patre. Quamobrem

Moses rursus in eodem Deuteronomio: Vocem, inquit, cō-  
audieris, & ipi adiungemini. Quod aurem adiungitur extre-  
matus auditur. Ad infirmam aurem, & humanam Arianius  
opinionem, qui Dominaum inopem suspicuntur, cum dicit. Ne  
tum est mihi, & accepi. Et cum Paulus, propter quod in ipsius  
exaltavit illum, & federe fecit ad dexteram suam, & alia eis  
modi respondendum est, Dominum nostrum, cū Verbū  
sunt, & filius Dei, corpus gestasse, & filium etiam hominis effec-  
tum, ut mediuv inter Deum atque homines intercederet,  
& que Dei sunt, nobis, qua autem nostra sunt, Deo concili-  
ret. Itaque eum exaltare dicitur, & Iachymare, & fessus esse, &  
eis voces illas edidit, Elsi, Elio, noſtras ſuscipit affectiones, &  
ad Deum refert, ut pro nobis intercedens illas aboleat. Cum  
aurē, Data est mihi, inquit, potestas: & accepi: & proprie-  
tatem illum Deum. Munera per ipsum ad nos translatā  
clarantur. Neque enim Verbum eger aut factum est inquam.  
Neque rursus idonei sunt homines, qui haec ſibi compa-  
rent, ſed nobis per Verbum data sunt. Nam ea ſibi traditā  
bis communicat. Ideo enim factus est homo, ut illa ſe  
impertiret. Simplex enim, ac nudus homo non ſufficit in  
iufinodi munēribus dignus. Verbum rursus ſolum illis eis  
indigueret. Nobis igitur coniunctum est Verbum, & nos  
nobis potestatem dedit, & novexaltauit. Nam Verbum ſi  
homine existens hominem exaltauit. Et cū effet in homi-  
ne Verbum, accepit homo. Quocirca cū Verbum in caro  
effet, exaltatus est homo, & potestatem accepit. Ex quo  
ut ad Verbum huc referantur, quoniam per ipsum data fu-  
erat. Per Verbum enim in homine existens hec munera sunt in-  
buta. Et quemadmodum Verbum caro factum est, ſic & ho-  
mo qua Dei sunt per Verbum accepit. Omnia enim, que ho-  
mo accepit, Verbum dicitur accepisse. Ut quoniam indige-  
rit homo, quantum ad naturam eius pertinet, qui illa accep-  
ret, tamen propter Verbum carnem factum accepisse deman-  
datur. Quapropter cū aliquid Domino datū dicitur, aut alia  
eiusmodi de illo narrantur, ea ſic intelligenda ſunt, ut non illa  
tanquam indigentia, ſed homini per illud tributa cognosca-  
mus. Etenim quicquid pro alio intercedit, ipſe gratia accepit, al-  
iqua illa ipſe ageat, ſed propter illū, pro quo intercedit. Sicut enī  
iſaſfirmat̄ noſtras ſumit, non ut infirmitas, & eſſit, <sup>202</sup>

ut eſſiat, ſed ut que noſtra ſunt incommoda deleat, ſic infir-  
mitatum loco munera accipit à Deo, ut eorum poſſit homo ſi-  
bi coniunctus particeps fieri. Quamobrem omnia, inquit, que  
dadiſti mihi, dedi ei. Et rurſum pro ipſis, inquit, rogo. Rogat *Iean. 17.*  
enim pro nobis, qui fuſcipit que noſtra ſunt. Et que accepit,  
et nobis eſt elargitus. Quoniam igitur cum homine coniu-  
erūt Verbum, Pater Verbum ipſum aspiciens munera ſua  
donauit homini, ut exaltaretur, ut potestatem acciperet, & alia  
eiusmodi. & ipſi quodammodo data ſunt, quæ nos per ipſum  
accipimus. Ut eoum propter nos hominem induit, ita nos pro-  
pter illum ſumus exaltati. Proinde non eſt absurdum, ut qui  
pro nobis ſe ipſum humilem abiectumque fecit idem pro no-  
bis dicitur exaltatus. Donauit igitur ipſi, hoc eſt, nobis pro-  
per ipſum. Et exaltauit ipſum, id eſt nos in ipſo. Ac nobis qui-  
dem exaltari, & accipientibus, & adiutis, Verbum tanquam  
exaltatum ſit ipſum, aut acceperit, adiutumque fuerit, gratias  
agit patri, & que noſtra ſunt, in ſe transferens, omnia, inquit, *Iean. 17.*  
quacunque dedidi mihi, dedi illis.

*Ex eodem libro. Ostendit homines Ariji morbo &*  
*infania laborantes inter ſe diſſentire. Quacunq; falſa*  
*ſunt, ne ſibi quidem ipſa congruere.*

**Q**ui Ariano furore cum Eusebio correpti ſunt, existendi  
ut regni principium habeat. Quod quidem ridiculum eſt.  
Nam qui filio existendi principium tribuit, is utique regnandi  
quoque principium assignat. Quare dum id, quod negant,  
confident, ſe eacō, eſſe declarant. Et rurſum qui filij nomen  
duntaxat concedunt, ipſum autem Dei filium eſſentia predi-  
cunt illi nolunt, aut ſubfittere, ſe illis indignari ſimilant, qui  
aliquando fuſſe afflent, cum ipſe non effet, in quo camen ti-  
duli deprehendantur. Nam qui illum penitus eſſe negant,  
eis indignantur, qui tempore ipſum eſſe concedunt. Atque ita  
dum alii ſuccent, ſe idem nunc abuere, nunc affirme  
confidentur. Item qui cum Eusebio conſentiant, filium confi-  
tent, negant ipſum eſſe natura Verbum, & opinione tantum  
dici filium volunt. Alij contra Verbum conſientes, negant el-  
ſi filium, & Verbum ipſum opinione ſola dici filium conan-  
tur

204 PANOPLIAE PARS I.

*Ieas.10.* tūt approbare. Ego & pater vnum sumus, aut duo vnum esse dicite, aut vnum dupli nomine præditum, aut vnum in duis diuisum. Si vnum in duo diuisum esse dixeritis, necesse erit, ut id, quod diuisum est, sit corpus, atque ita neutrum perficatur existat, cum vtrumq; sit pars non aucter totum. Si dupli nomine præditum dixeritis, in Sabelli sententiam incidet esse, dum dicensit esse patrem, & filium, & vtrumq; tollentis. Nam dum filium dicit, patrem tollit, dum patrem afferit, auctor filium. Restat igitur, ut duo sint vnum. Vnum propter diuisitatem, & quia unius & eiusdem est essentia filius cum pater, & quia ex ipso patre Verbum est. Duo, quia pater est, & filius est qui & Verbum vnum quoniam vna Deus. Nam nisi ita posse oportueret dicere: Ego sum, qui & pater. Aut, ego & pater vnum sum. Nunc autem dicit: ego & pater vnum sumus, ut per illud ego, filium: per illud pater, genitor: per illud vnum, diuinitatem vnam, & eandem essentiam intelligas.

*Ex eodem libro. Patrem & Filium non esse duos Deos, licet sint due personæ.*

**A**C ne quis audiens, nos dicere Patrem & Filium esse duos calumnietur, quasi duos esse Deos statuamus, ut quidam sibi ipsi confingentes nos protinus derident, & dicunt, à nobis duos Deos constitui, respondemus, si is qui Patrem & Filium agnoscit, duos afferat Deos, caueane, ne is qui vnum dicte Filium afferat, Sabellioque assentiat. Nam fr̄s qui duo dicit, Græci, fauer, & is, qui vnum affirmat, Sabellio suffragatur. Res autem non sic habet. Absit. Sed quemadmodum cùm Patrem, & Filium duo dicimus, vnum Deum intelligimus. Ita cùm Deum vnum afferimus, duo, Patrem & Filium agnoscimus, qui diuinitate sunt vnum, & quia secessi & diuini nequeant, & Verbum à Patre sciungi non potest. Quæ quidem res ut exemplo aliquo clavio, tñt, videmus ignem, & splendorem eius sic & esse, & videri duo, ut vnum tamen sint, cùm ab igne splendor proueniat, & ab eo sciungi non queat.

205

TITVLVS XI.

*Quæ obuiant Arriani. Ex primo eiusdem in eis libro.*

**S**i nunquam, inquit, fuit, cùm non esset filius, sed ater nux est, & simul cum patre est, non filium, sed fratrem patris constitutus. Stulti homines, & litigiosi. Si aternum dunt, non autem filium esse dicemus, aliquid fortasse non in considerare videntur possent obiecisse, nunc autem, cùm aternum dicentes, fateamur, ipsum esse patre filium, quomodo genitus gigantes frater potest existimari? Et si nos in patrem, & filium credimus, quod in his fraternalium sit? aut quomodo potest Verbum dici frater illius, cuius est Verbum? Neque enim ab aliquo alio principio pater & filius geniti sunt, ut fratres putentur esse, sed pater filii principium, & genitor est. Et pater est pater, non autem filius. Et filius est filius, non autem frater.

*Quæ obuiant Arriani. Ex eodem libro.*

**S**i filius patris est germen, & imago, & in omnibus similis patris, debet, inquit, omnino sicut genitus est, sic etiam gignetur, & fieri ipse quoque pater filii, & hic rursus ab ipso genitus, etiam ipse gignere, atque ita deinceps in infinitum. Sic enim constaret, eum, qui genitus est, illius, qui genuit, esse similem. Respondemus, si filius est eo modo, quo homines filii sunt, si etiam genitor, ut filius sit alter pater, atque ita deinceps alius ex alio gignatur, ut eorum successio augeatur, & Deorum constitutus multitudinem. Quod si non ea ratione, qua homines, filius est, non sunt ei, quæ hominum sunt, attristenda. Nam reliqua quidem animalia, atque etiam homines iam inde ab ipso præcreationis initio murno quodam successions ordine generantur, & generant, ut qui generat, cum ex generato parte generatus sit, merito ipse quoque fiat alterius pater, cùm à suo patre in se id ipsum habeat, ex quo & ipse fuit generatus. Ex quo sit, ut nullus inter eos proprie sit pater, aut propriè filius, cùm idem & pater existat, & filius. Pater quidem illius, à quo generatus est, filius autem eius quæ ipse generauit. In ipsa vero diuinitate nō ita est. Neque enim Deus est, ut homines sunt. Etenim pater non est ab alio patre. Quare nec genitum genitum fururumque patrem. Nec filius ex patris est seminc, neque ex genito patre genitus est. Quamobrem nec

ad

ad gignendum est genitus. Proinde in sola diuinitate pater proprius pater est, & filius, propriè filius est. Et in his solis illud firmum & constans est, ut pater semper sit pater, & filius semper filius. Quocirca qui dicit, cur filius non est eiusmodi. Sed ilium generet idem quaerat, cur pater non habuit parem. Sed vera quæstio est impietatis plenissima. Quemadmodum enim pater ita semper est pater, ut nunquam fieri filius valde. Sic filius ita filius est, ut nunquam pater fieri queat. In quo magis ostenditur esse forma & imago patris, dum manet id, quod est, & nunquam immutatur, cum eandem à patre essentia habeat. Quare si mutatur pater, mutetur & imago. Sin pater immutabilis, & sicut est, sic etiam manet, imago quoque nostra. Sicut est, sic etiam manet, & non immutabitur.

*Ex eodem libro.*

**S**I Verbum nō est ab omni eternitate cum patre, Trinitas non est eterna. Sed cùm esset primum unitas, ex accessione facta trinitas est, & progrediente, ut ipsi volunt, tempore aucta constitit. Præterea si filius nō est proprium patris esset, & germen, sed ex nihilo factus est, ex nihilo Trinitas est constituta. Et fuit aliquando, cùm non esset Trinitas, sed unitum est, cùm iis, quæ creata sunt, numeratur. Et id, quod ait, quando non fuit, simul cum eo, quod semper est, diuinum est, similatur, & colitur. Et, quod maius est, ipsa Trinitas sibi ipsi dissimilis esse reperiatur, quippe quæ cum peregrinis, & alienis naturis, & essentiis coniuncta sit. Hoc autem quid aliud esset, Trinitatem esse genitam affirmare? Quæ autem Trinitatis diuinitas sit, quæ sibi ipsa dissimilis existat, & ex accessione facta tempore completa, & nunc hoc, nunc illo modo se habeat. Nonne verisimile est, cùm accessionem rursus aliam, & aliam perpetuum acceptaram, utpote quæ initio semel ex accessione constitutionem suam obtinuerit? Quid porro dubium possit, ut immutatur? Quæ enim adiuncta sunt, & adiuncta possit perspicuum est.

*Quid obiciant Arriani. Ex eodem libro.*

**S**ed ecce, inquit, semper Deus fuit procreator, & c. s. que illi procreandi facultas accessit. Num igitur quoniam

eternus est procreator, eterna sunt etiam res procreatæ, ut in illis item nefas sic dicere, eas fuisse antequam fierent stulti, ac dementes Ariani. Quid simile cum rebus procreatæ filius habet? ut quæ de illo dicuntur, eadem & his conuenire dicantur. Cur autem cùm ante demonstratum sit, quantum inter filium interest & opus, perstant in sua dementia? Opus enim, ut diximus, extra opificem est, filius autem est proprium essentie germen. Quamobrem opus ut semper sit, non est necessarium. Nam opifex agit, quando vult, Germen autem non est voluntati subiectum, sed est essentie proprietas. Et opifex quidem erit, & appellabitur, etiam si nondum sint opera. Non erit autem, nee vocabitur pater, nisi filius sit. Quod si curiosus pergit inquirere, cur cum Deus semper posset facere, quæ facta sunt, non semper fecerit. Quæstio iplorum erit hominum sursum & audacium. Quis enim nouit mentem Domini? R. 2. aut quis eius fuit consiliarius? aut quomodo dicet figuramentum Rsm. 9. ei, qui se fixit, cur me fecisti sic? Verum ut aliquam licet rem, & adumbratam rationem affieramus, nec omnino taceamus, sic habemus, eti Deus poterat semper facere, res tandem non posserant eternæ esse. Ex nihil enim sunt, nec esse possunt prius, quam sint. Quæ autem prius, quæm sint non sunt, quomodo simul esse possint cum Deo, qui semper est? Quamobrem Deus rebus ipsi confidens, quando vidit, eas factas posse permanere, tunc omnes fecit. Et quemadmodum, cum posset, quo tempore vel Adam, vel Noë, vel Moses fuit, mittere Verbum suum, nos tamen misit, nisi secundis iam absolutis, sic enim humano generi conducere cognoscobat, codem modo, & res universas fecit, quando voluit, & nouit eis sic expedit. Et filius, qui non est opus aliquod procreatæ, sed proprietas essentiae patris, semper est. Etenim cùm semper sit pater, semper etiam eius esse oportet essentie proprietatem. Hæc autem est Verbum, & sapientia ipsius. Jam ut res procreatæ non sint, nihil admittitur procreatoři. Nam procreata test, quando vult. Filius autem nisi sit semper cum patre, cilen. factæ ipsius perfectio diminuitur. Itaque res omnes per Verbum factæ sunt, quando ipsi libuit opifici Deo. Filius autem, cùm sit proprium patris essentie germen, semper est.

*Ex eodem libro.*

**P**hilip. 2.  
**P**sal. 44. **A**lunt ab Apostolo scriptum esse: Propter quod & Deum  
altauit illum, & dedit illi nomen, quod est super omnes  
nomen. Et à Davide: Propterea vixit te Deus Deus tuus con-  
siderat, ita colliguntur propterea fuit exaltatus, & gloriam ad-  
cepit, & iccirco vniuersus est populi primum obtinuit. Ex  
pater, eum cum proposito agat, & agendo deliberet, mutabilis est  
natura predictum. Hec non solum dicere, sed scribere autem  
Eusebius, & Arius. Hec qui ab illis accepert, aut sicut in  
medio foro predicare. Ex virtute enim, inquit, qua misericordia  
effectus est, obtinuit, ut diceretur filius & Deus, cum verus  
Deus non sit. Nam ex aliquo naturaliter nascitur, id demones  
verum esse filium, qualis fuit Isaac ex Abraham, & Ioseph ex  
Iacob, & splendor ex sole. Qui autem ex virtute & gratia dei  
dicuntur Dei, natura loco gratiam habent, quam accepta  
sunt etiam alii filii, qui illo nomine abutuntur, de quibus  
cum est: Filios genui, & educavi, ipsi autem spreuerunt  
Nil mirum, cum filii natura non essent. Quamobrem &  
sece mutasse, spiritu priuati sunt, & abdicati & turpiter  
suscipiant, illos suscipiet Deus, & lumen infundet, & filios  
pellabit, qui & initio gratiam ipsius est elargitus. Quid ergo  
fuit antea, si nunc exaltatus est? si nunc adorari coepit? si  
dictus est, postea quoniam factus est homo? Apparet enim ex  
carni nihil boni attrulisse, sed contra portius ab ea muleam  
cepisse, siquidem prius, quoniam homo fieret, nec Dominus  
Deus, nec Verbum erat, aut aliud quicquam praeter hoc.  
postea virtutis ergo donatus est his. Et, quod illis male ven-  
cogentur dicere, ipsum ne fuisse quidem ante hac, sed eis ex-  
tum natura hominem, & præterea nihil. Hoc autem ab Ecclesi-  
sta alienissimum est, & Samosatenus, eorumque Iudeorum  
qui nunc sunt, sententia congruit. Nam si aut non erat  
erat quidem, sed melior postea factus est, quomodo per ipsius  
facta sunt omnia? Aut quomodo pater hoc imperfecto filio lo-  
tabatur? Aut quomodo ipse in conspectu patris antea gaudie-  
ratur, ipsum adorauit Abraham, & Moses in rubro, &  
Dan. 7. (id quod Daniel vidit) quoniam pacto innumerabilia milia

millia ministrabant ei? Quoniam pacto si nunc, ut illi volunt,  
affeccutus est, ut melior, & præstantior fieret, gloriam, quæ ante  
mundum est, & mundo præcellit, ipse de se loquens comme-  
morat, clarifica me, inquiens, pater ea gloria, quam habui  
principiū mundus fieret, apud te? Quia cum ita sint, non de- *Io. 15.*  
scendens ipse melior factus est, sed quia ea re egebat, melio-  
ra fecit. Et homo factus homines Dei filios, ac Deos reddidit.  
Non ergo cum homo esset prius, deinde factus est Deus, sed  
cum Deus esset, deinde factus est homo, ut nos diuinitate de-  
coraret. Ad huc qui posset appellari primogenitus rerū omnium  
procreatum, si ante se haberet, qui filij, & Dei vocarentur?  
Aut cur primi illi non sunt eiusmodi, ut de illis dicatur, In  
principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus  
erat verbum, & propter nos postea verbum hoc factum est ca-  
torum. Quare illud, super exaltatum, non significat verbi essentiam  
exaltatam. Fuit enim semper, & est aequalis Deo sed exaltatio  
illa pertinet ad humanitatem. Et ideo non prius huc dicta  
sunt, quam verbum caro factum est, ut perspicuum esset, voces  
illarum humiliorum, & exaltarum, ad hominem referri. cuius enim  
humilitas est, eiusdem est & exaltatio. Et si propter carnis af-  
fumptionem scriptum est, etiam, Exaltavit. Exaltatione enim  
egebat homo propter carnis & mortis humilitatem. Quoniam  
igitur verbum cum esset imago patris, & immortalis serui for-  
mam accepit, & propter nos in carne sua mortem pertulit, ut  
ita se pro nobis per mortem ostenderet patri, iccirco etiam ut ho-  
mo propter nos & pro nobis dicitur exaltatus, ut sicut nos  
morte ipsius omnes mortui sumus in Christo, sicut etiam in Chri-  
sto, a mortuis excitati, & in celum profecti, quo ipse præcur-  
so noster peruenit, exaltemur. Quod si nunc pro nobis ira se-  
demisit, quoniam & nunc, & ante, & semper esset Dominus, pro  
nobis visus, exaltatus scribitur. Et quemadmodum ipse quam-  
uis omnes sanctos efficiat, dicit tamē ut se sanctificet, non quo  
verbum sanctum fiat, sed ut nos omnes in se ipso sanctos redi-  
cat: sic & illud, quod dictum est, Exaltavit illum, non eo per-  
tinet, ut ipse exalteatur: est enim altissimus, sed ut ipse quidem  
pro nobis iustitia fiat, nos autem in ipso exaltemur, & in celo-  
rum foras ingrediamur, quas pro nobis ipse parfecit. Cū præ-  
currente dicant: Tollite portas principes vestras, & clenamini *Psalm. 13.*  
portas ateriales, & introibit Rex gloriæ. Neq; enim ipse do-

210

## PANOPLIAE PARS I.

mino & rerum omnium effectori conculce erant . sed proprie-  
nos, quibus eccl̄i fores erant clausæ sic scriptum est. Itaque  
pter carnem, quam gestabat, humano more dicendum est. Tamen  
portas: Et introibit, tanquam homo ingrediatur. At deinde  
rursum , ut qui Deus sit dicitur : Et introibit Rex gloriae , ac  
ejusmodi quidem de nobis exaltationem spiritus fandus erit  
nuntiauit in octogesimo Psalmo . Et in iustitia tua, inquit,  
exaltabuntur. Quod si ipse filius iustitia est, nō utique tanquam  
inops est exaltatus, sed nos per iustitiam, quæ ipse est, exalte-  
sumus. Nam & illud: Et donauit illi, non propter verbum scri-  
ptum est. Iam enim & ante, quām fieret homo, & ab Angelis  
& ab omnibus rebus procreatis ob paternam proprietatem  
diximus, adorabatur. Sed propter nos, & pro nobis, hoc item  
dictum de ipso est. Etenim Christus quemadmodum & homo  
& mortuus, & exaltatus est, sic etiam ut homo dicitur accipere  
id, quod semper habebat ut Deus, ut gratia data in nos pa-  
niret. Non enim imminutū est verbum corpus assumē, ut  
gratiam acquireret, sed potius, ut quod induerat corpus, duc-  
num redderet. Illud autem humano generi donauit, ut quod  
admodum verbū & in forma Dei exiles adorabatur, sic eis  
factū homo, vocatumq; Iesu, nihil minus res omnes prece-  
tas sub pedibus positas, & eo nomine genua sibi flexentes  
collandantes haberet. Ex eo enim, quod verbum caro factum  
est, & mortem in carne pertulit, nullū ad diuinitatem depon-  
peruenit. Sed gloria potius ad patrem. Siquidem gloria potius  
est, ut homo, qui perierat, inventus sit, & qui mortuus erat,  
in vitam reuocatus, & Dei templum euaserit. Quod autem  
minus, quem virtutes ille celestes semper adorabant, mis-  
eritatem adorent in nomine Iesu, nostra haec est gloria, atq; exal-  
tatio. Et quod Dei filius etiam homo factus colitur & adoratur  
ab ipsis virtutibus celestibus, quæ nos confortat eius, & tecum  
cum ipso corpus effectos & in loca sua introductos non alienos  
aut peregrinos existimabunt.

*Ex eodem libro.*

*Psal. 44.* **S**I, quoniam in Psalmo scriptū est. Propterea vnxit te Deus  
Deus tuus, occasionem ad ea, quæ volunt confirmanda, et  
his verbis arripiunt, animaduerstant homines scripturam, in-  
terperiti, & impietatis inuentores, hic rursum nō verbi praesertim  
vixit.

## TITVLVS XI.

211

virtutis, actionisive, sed descensus illius ad nos, &unctionis spi-  
ritus, ut ipso pro nobis facte causam significari. Non enim di-  
xit: Propereva vnxit te, ut Deus, aut Rex, aut filius, aut verbum  
fias, erat enim ante, & semper est, ut declaramus, sed potius  
quia Deus est, & Rex, icircero & vnguis est. Quoniam non ad  
alium spectabat, Spiritu sancto hominem inungere, nisi ad te,  
qui patris imago es, ad quam quidem imaginem, & initio fa-  
cti sumus. Tuus enim & spiritus est. Ex rebus enim procreatis,  
nullā erat digna, cui hoc munus cōmitteretur, cum & Angeli  
deliquerint, & homines non obtemperassent. Quapropter  
Deum ea protivicia postulabat, Deus autem erat verbum, ut  
homines execratione obnoxios liberaret. Iam per quem, & à  
quo oportebat nisi per filium, & à filio spiritum dari, cum il-  
lius spiritus sit. Ecquando autem nos spiritum ipsum accipere  
potuimus, nisi cum verbum homo factum est? Nam, ut Aro-  
stoli verba significant, non suissimus redempti, nisi qui in for-  
ma Dei est, serui formam accepisset. Et David indicat, nos nun-  
quā suisse spiritus participes, aut sanctos futuros, nisi verbum,  
quod spiritum elargitur, dixisset, seipsum spiritu pro nobis in-  
ungi. Quo quidem in carne inuncto & nos illum planè acce-  
pimus. Carne enim in ipso primum effecta sancta, cum per il-  
licipates consequenter spiritus gratiam obtinetus.

*Ex eodem libro.*

**I**llud: Dilixisti iustitiam, & odisti iniquitatem, non querendam  
modum vos intelligitis, naturam verbi mutabilem indicat,  
sed contra portius immutabilem. Nam, quia rerum procreata-  
rum natura mutabilis est, id est, & Angeli deliquerunt, ut di-  
ctum est, & homines non obtemperarunt. Et horum actio non  
est firma & stabilis, sed sepe contingit, ut qui modo erat bonus,  
paulo post invenitur, & aliis evadat, & qui paulo ante inveni-  
erat, mox iniustus esse deprehendatur, icircero uno, qui esset im-  
mutabilis, opus erat, cuius immutabilem iustitiam homines  
tāquam virtutis formam & exemplum propositorum haberent.  
Neque vero ut legibus obnoxius, & in vtranque partem ha-  
bens propensionem, hoc quidem diligit, illud autem odit, ut  
amittendi metu alterum complectatur, cūm alioqui mutabilis  
sit, sed ut qui Deus est, & verbum Patris, iudex existit iustus, &

*Psal. 44.*

*virtutis amans, vel potius elargitor. Itaq; quoniam natura a  
flus, ac pius est, siccirco diligere iustitiam dicitur, & iniurias  
odisse. Quod perinde est, ac si diceretur, bonos, ac iustos amare  
complecti que, malos autem & iniustos odio prosequi, &  
castigari. Idem enim & de patre dicunt scriptura, iustus dominus  
& iustitiam dilexit. Et odissi omnes, qui operantur iniurias  
tem. Et Iacob quidem dilexit, Esau autem odio habuit.*

**Psal. 10.** Dari. Idem enim & de parte dicunt scripturae. Iustus dicitur & iustitiam dilexit. Et odisti omnes, qui operantur iniuriam. **Psal. 5.** & iustitiam dilexit. **Rem. 9.** Et Iacob quidem dilexit. Esau autem odio habuit fratrem.

**Psalmus 5.** & iustitiam dilexit. Et odisti omnes, qui operantur  
**Romanus 9.** tem. Et Iacob quidem dilexit. Esau autem odio habuit

*Arrianorum, & Valentini, & Carpocratis confabulatione, Valemimi quidem Christum, & Angelos eiusdem generis esse dicentis: Carpocratis autem mundum pro Angelos fuisse factum affirmantur: Arrianorum vero filium cum Angelis comparantur.*

*Ex eodem libro.*

**Heb. 1.** **D**e ministerio veteris, & novi Testamenti iudicium  
Apostolus audacter, ad Iudeos scribens, tanto, inquit,  
Ilorum Angelis factus, &c. Ecce vero noluit absoluta con-  
tione, ac dicere, maior aut honoratior, ne quis de Christo  
Angelis id, tanquam de iis qui eiusdem essent generis de-  
existimaret. Sed dixit melius, ut naturae differentiam inter-  
lium, & res proceratas ostenderet. Id quod ex aliis diuine  
prura locis intelligi potest. Nam & David ita canit: Alii  
est dies vna in atris tuis super millia. Et Solomon, Acci-  
nuit, disciplinam, & non argentum, & cognitionem  
aurum probatam, melior enim est sapientia lapidibus  
firmitate, & quicquid pretiosum est, non est illa dignum. Qui  
nos videt diversam, atque aliam esse naturam sapientiae  
lapidum, qui sunt e terra? Quae vero cognitione coelestibus  
cum terrestribus domiciliis, aut qua rebus eternis & spiri-  
bus cum caducis & mortalibus similitudo? Et Esaies ita lo-  
**Esa. 55.** tur: Hoc dicit dominus, Eunuchis, qui custodierint sacer-  
dota mea, & elegerint, que ego volui, & tenuerint fodus meos.  
Dabo illis in domo mea, & in muriis meis locum celestem.  
Nomem filii & filiabus melius, & sempiternum dabo eis, quae  
non peribit. Sic nulla prosursus generis coniunctio est filio cum  
Angelis. Quamobrem ea vox. Melior non comparatione  
magis, sed differentiam, qua illius natura distat ab Angelis, cum

*Psalm. 83. lium, & res proceratas ostenderet. Id quod ex aliis diuinis  
Pro. 8. prout locis intelligi potest. Nam & David ita canit:*

*Pro. 8.* est dies vna in atris tuis super millia. Et Salomon:

inquit, disciplinam, & non argentum, & cognitionem.

aurum probatam , melior enim est sanguis Lapidibus.

*... & quicquid pretiosum est, non est illa dignum.*

*non videt diuersam, atque aliam esse naturam sapientia*

Lapidum, qui sunt e terra? Quæ verò cognitio cœlestib[us]?

cum terrestribus domiciliis, aut quæ rebus æternis & sp

bus cum caducis & mortalibus similitudo? Et Esaias

*Eusebius* tur: Hoc dicit dominus, Eunuchis, qui custodierint

*mea, & elegant, quæ ego volui, & tenuerint fardus  
Rhegillæ. Iam*

Dabo illis in domo mea, & in muriis meis locum celi  
Nam filii a filiis

Nome filius & filibus melius, & sempiternum dabo eis  
non positis fieri nulli.

**non peribit. Sic nulla prouersus generis coniunctio est nisi Angelio. Quoniam hoc**

*Angeli. Quamobrem ea vox, Melior non comparatur  
gnificat, sed differentia.*

TITVLVS XII

三

T I T U L V S X I . 27

rum natura. Ac ipsis quidem Apostolus vocem illam, Melior, interpretans nihil aliud notat, nisi differentiam, qua est inter filium & resproctatas. Dicit enim illum esse filium, hos autem seruos. Illum utri filium federe ad dexteram patris, hos utri seruos altare, & mitti, & ministrare. Quare si eorum, qui creari sunt, filii diversi sunt ab eo, qui ex patris essentia solus est proprius filius, stultum est id, quod Ariani colligunt ex ea voce. Factus. Nam & in his turpiter conquisti coguntur rursum dicere, ea verba fuisse per comparationem prolatas, & que communica sunt, eodem genere comprehendendi, & filii eius esse naturae, cuius & Angeli sunt, ut primum illis erubescendum sit, quod Valentini, & Carpocratis, & aliorum Hæreticorum sententias amulentur, & probent. Cum Valentinus quidem Christum, & Angelos eiusdem esse generis dicat, Carpocrates autem dominum in Christo, Dei Verbum cum Angelis comparant. Verum hec opinantes reflectentur à Dani de Israël, quando dicitur:

Psal. 89

Psalms

... ita coquente? Quis similis erit  
diant tamen & isti, si forte queant intelligere, quomodo ea,  
que generi coniuncta, non autem quae generi diversa sunt, so-  
leant inter se comparari. Nullus enim Deo cum homine com-  
parat, nec hominem cum animalibus, que ratione carent, nec  
cum lapi, libris ligna propter naturae dissimilitudinem. Sed cum  
Deo quidem nihil comparari potest. Homo autem cum homi-  
ne comparatur, & lignum cum ligno, & lapis cum lapide. Ac de  
his quidem nemo dicit. Melius sed magis, & plus. Ut Joseph ma-  
gis formosus est, quam fratres eius. Et Rachel magis pulchra quam  
Lia. Et stella non est melior, quam alia stellae, sed potius differt in  
claritate. At de illis, quae generi diversa sunt, cu[m] loquimur, tum  
voce hac. Melius recte verimus. Quædammodum de sapientia, & la-  
pidibus dictum est. Quare si dixisset Apostolus: Tantum Angelis  
filii praestat, aut tanto maior est, possetis dicere, filium cu[m] An-  
gelis conferri. Nunc autem cùm dicat, illi tanto Angelis melio-  
rem, tantum p[ro] ab illis distare, quantum à seruis filius distat, et in  
ab Angelis natura diversum esse demonstrat. Cùm; rursus di-  
car, cum omnia fundisse declarat, ipsam ab omnibus rebus  
procreatis diversam naturam habere. Ictereo enim & filius non di-  
xit: Pater melior me est, ne quis se à patre natura alienum dicte-  
ret, sed dixit, maior me est, non vlla tamē magnitudine, nec te-  
nacitate. Ie. 14.

1

214

## PANOPLIAE PARS I.

pore, sed ob id quod ex patre genitus est. Quin etiam Apostolus ipse non praecepit dixit, Tanto melior Angelis factus, ut recte naturam à rerum procreatū natura per comparationē distingueret, cum nihil ei comparari valeat, quæ proflus alia, haec dicitur, sed porius, ut verbi peregrinatione in carne, & confusione in genere humano seruando dispositionē, respiciens ostenderet hoc non esse simile eorum, qui præcesserint, ut quicunq; illis differret, qui ab ioso prius fuerant miseri, tanto etiam gratiam ab ipso & per ipsum allatam Angelorum ministerio meliorem esse constaret. Seruorum enim illud tantum erat, recte eius repeterent, filii vero, ut quæ debebantur, condonarent, neāque transferret. Tanto melioris testamenti sponsor fidelis est Iesus. Et rursum. Nunc autem præstantius ministrorum assecutus, quanto melioris etiā testamenti mediator sit, quod a quidem melioribus promissis sanctum est. Nihil enim ad perfectionem adduxit lex, sed introductio fuit melioris ipsius. Et rursum, necesse, inquit, erat exemplaria quidem celestia his mundari, ipsa verò cœlestia melioribus hostiis, quam Melius & hic, & ubique, ad Dominū referunt, qui & melior, & sic est, quam res ipsa procreata. Melior enim est ipsius bona, melior in ipsum spes, & meliora promissa ab ipso allata, tanquam magna cum parnis comparata, sed ut aliis omnino, ut quandoquidem & is, qui illa ministrait, melior est res ipsius procreata. Et illud sponsor factus est, indicat sponzionem ab illo pro nobis factā. Sicut enim verbum existens factus caro. Quod tamen ad carnem referimus, quæ quidem facta creata est, sic & hoc loco illud. Factus, ad testamenti ministerium referunt ab Apostolo. Illud, sias mihi in Deū procreatum & in dominum refugij, ut saluū me facias, & illud, Dominius tuus est refugij pauperi, & quæcumq; his similia in dictis scripturis inueniuntur, si ad filium, quod quidē fortasse verius est, ferti dicunt: animaduertant homines sanctos non operes, sed facti sic adiutor, & domus refugij, quatenus creatus est. Quare obrem & verba illa, factus & fecit, & creauit, sic accipit, illud eius in carne presentiā referuntur. Tunc enim factus est adiutor, & domus refugij, quando corpore suo peccata nostra in lege nostram sustulit, & dixit: Venite ad me omnes, qui labores in onerari estis, & ego reficiō vos. Sin ad patrem ea referenda sunt, cum & hic scriptū sit: sias, & factus est, tanta videntur esse.

Heb.7.

Heb.8.

Heb.9.

Psal.30.

Psal.9.

Mat.11.

## TITVLVS XL.

215

confidentia, & arrogantia, ut Deum etiam factum dicant, & quæ de verbo ipsis alterunt, eadem ad illum referant, Id enim ex verbis ipsis consequitur, ut eadem de patre cogitent, quæ de verbo communiscuntur.

Multis argumentis ostendit, filium esse eiusdem essentie cum patre. Ex secundo libro contra Arrianos.

Si filius non est, quomodo Deum creatorē esse dicitis? Nam si per verbum, & in sapientia sunt omnia, & sine hoc fieri nihil potest, nō habet per vos, in quo, & per quod omnia facit. Quod si diuina ipsius essentia per vos secunda non est, sed similitudinis, instar hominis non illustrantis, & fontis aridi, cur non erubescatis, cum illum vim procreandi habere dicitis? Nonne vos pudet, cum id auferatis ei, quod ad naturam pertinet, illud, quod ad voluntatem spectat, concedere? Quod si ea, quæ sunt extrinsecus, & quæ non erant prius, cum vult illa esse, facit, & est eorum procreator, multo magis est filij ex propria essentia pater. Nam si Deo voluntate in rebus procreandis conceditis, Cur in eo illud, quod hac voluntate superius est, nō agnoscitis? Præstat enim ipsum natura esse, & esse propriū Verbi patrem, quam voluntate mundum constitueret. Quod si illi stultitia vestra alimitur id, quod naturale est, quomodo suppetet illud, quod est voluntarius? Prius enim est Verbum, deinde res procreata. Quod si res procreator est, & verbum habet nimirum non extrinsecus, sed propriū ex se. Hoc enim rursum est reprobandum, si voluntate habet eam, quæ res effectrix est, & quæ ad res condendas fatis est, Verbum autem ipsius est efficiens, & creans, non est dubium, quin verbum ipsum sit via voluntatis Patris, & actio per essentiam existens, & verbum illud verum, qui præclarè causa constituit, & moderatur. Nullus autem ambiget, quin is, qui concinnare res disponit, concentus ipso, & rebus ordine constitutus prior sit, posteriorque, ut ante diximus, si apud Deum mundum procreare, quam filium lignere. Quamobrem cūm de re, quæ facta, creatuæ est, verba sunt, tunc illis vocibus, fecit, & facta est, & creauit, aut creata est, recte vtimur, ut opus ipsum demonstraretur. At cūm res, de qua loquimur, & filius est, tunc illæ voices non adhibentur, aut certe adhibentur improprie. Ut cūm patres à se genitos filios appellant seruos, non tamē veros esse filios negant. Aut cūm

9 4

216

## PANOPLIAE PARS I.

Domini humanitate, & benevolentia quadam adducta ferunt vocant filios, non tamen se eorum esse Dominos absunt, ut enim patres auctoritate vtuntur sua, hic autem Domini benignitate. Sara quidem Abraham Dominum suum appellabat, quanquam non esset seruus, sed coniux. Et Apostolus Philemonum seruum Oneifinum ut fratrem reconciliavit. Beata vero, licet mater esset, filium vocavit seruum, sic enim Danielis allocuta est, Solomonem, inquit, seruum tuum, &c. Denique Natam Propheta ingressus, eadem quae illa, locutus est. Quoniam Solomonem, inquit, seruum tuum. Non veritatem solum nominare seruum. Attamen & David audiens, filium proprium intellexit: & illi, qui loquebantur eum esse legitimum filium non ignorabant, cum vellet illum, quem seruum appellabant, patris heredem fieri. Erat enim naturalis filius Davidis. Eodem modo cum de seruatorre nostro, quem vere filium contenter, homines sancti dicunt, eum fidelem esse illi, qui testimonia fecit. Aut cu[m] ipse de se, Dominus, inquit, creavit me. Et ergo filius sum, inquit tuus, & filius ancillae tuae. Hoc, & alia canticum cum quidem auctoritate, ne filii negent proprietatem ex patre. Alioquin cum audientes Solomoni seruum dici, filium transconfitentur, nonne digni sunt, qui miles pereant, nisi ex causa de domino cogitatione suscipiant & praesertim si, cum auctoriter germen, & Verbū, & sapientiā, has voces ita conantur desiderare, ut naturā, & filium verē genitū ex patre negent. Ante verba, quae rei facta congruunt, de illo dici, statim conseruantur, ut filii natura factū opinentur, & Verbum negent, tamen posint, omnia illa verba, quoniam factus est homo, humanitatē eius referre. Quanquam Exechias, ut apud Esaiam scriptum est, optans dicebat, Ex hac die filios faciat, hoc eligat, gnam. Et Eua, cum peperisset Cain, Posset, inquit, hominem per Deum, cum dicere debuisset, peperi, quippe quae de passione mentione se erat. Neq[ue] tamen propterea quod dixit, posset putaret aliquis, cā emissè Cain, non autē peperisse. Et Patriarcha Jacob sic allocutus est Ioseph, Nume igitur, inquit, hominem filij, qui facti sunt tibi in Aegypto prius, quā ego in Aegypto venire ad te mei sunt, Ephraim, & Manasses. Et de Iacob scriptum est, facti sunt ei septē filii, & filiae tres. Quemadmodum Moses dixit in lege, si sicut cuius filii sunt, factos dicant, cūm nūc accederent ad fidem suam adiucet, & offert patri, cūm omnes redemerit, & omnia Deum placuerit. Absit igitur, ut creda-

Pro. 8.

Psal. 115.

Gen. 4.

## TITVLVS XI.

217

sciant fore, ut intelligantur esse filii, nec quicquam referre, utrum facere, an gignere, an possidere dicas. Quando natura, & veritas cogitationē hominis ad se trahit. Quainobré quarentibus, utrū Dominus factus, creatusq[ue] sit, ita respondendum est, ut ipsi prius vicissim interrogentur, an filium, & verbum, & sapientiā esse fateantur. Hoc enim cōcello statim omnis dubitatio, & controvēstia tollitur. Neq[ue] enim res facta filius, aut verbum esse potest, neq[ue] rursus filius res facta. Animaduerte autem quantus error consequatur, si filiu[m] dicamus esse factum. Cuncta quae sunt, ut inquit Solomon in Ecclesiaste, Deus in Eccle. 11. indicium adduceret. Quare si verbum est res facta, nobiscum in iudicium adducatur. Eequod autem iudicium erit, si iudex ipse indicabitur? Quod si perturbantur, quoniam scriptum est, eum Heb. 3. esse fidem ei, qui fecit ipsum, quod existimat hanc vocem, filem, ita de illo, ut de omnibus accipi, cum is qui fidelis est, hoc est, qui credit, mercedem accipiat, videant, ne hoc nomine Moisem etiam in crimen vocent, qui Deus, inquit, fidelis est, & Apostolus ipsum ita scribentem, Fidelis Deut. qui non p[er]mittet vos tentari super id, quod ipse est. Scindendum est igitur 1. Cor. 10. virtus fidei non ea, que hominibus concident, in Deum conferre, sed vocem hanc, fidem in scriptura dupliciter accipi. Nam fidelis dicitur & is, qui credit, & is, qui dignus est, ut ei credatur. Illud hominibus congruit, hoc Deo. Proinde fidelis Abraham, qui Deo loqueanti creditur. Fidelis est Deus, quoniam, Psal. 144. vt David cecinit, Fidelis est Dominus in omnibus verbis suis, & dignus, cui fides habetur, & mentiri non potest. Et locus igitur ille, ubi scriptum est, fidem esse ei, qui fecit ipsum, non ita est intelligendus, ut ad similitudinem hominum credens placuerit, sed quod cum sit veri Dei filius, fidelis est etiam ipse, hoc est dignus, cui fides habetur in omnibus, que vel facit, vel dicit, stabilis enim & ipse est, & non mutatur, quantum ad humanam dispositionem, & ad eius in carne aduentum pertinet. Non enim ab Apostolo id dictum est de illo antequam creatus est, sed postea quam verbum caro factum est. Quando enim misericordia est, nonne quando carne nostra induit? Quando princeps confessionis nostra factus est? Nonne quando corpus suum, cum se pro nobis obtulisset, a mortuis excitauit? Et nunc accederent ad fidem suam adiucet, & offert patri, cūm omnes redemerit, & omnia Deum placuerit. Absit igitur, ut creda-

218

## PANOPLIAE PARS I.

mus, Apostolum dixisse, fidelem eum esse illi, qui fecit ipsum, ut verbi essentiam, & ortum ex patre significaret, venient enim facit, non autem sit, sed ut eius ad homines descendat, & pontificatum ostenderet, quem facile ex lege & histori Aaron poteris intelligere.

*Ex Aaron historia mysterium Christi constitutum arguit illos, qui de ipso minime recte sentiunt.*

*Ex eodem libro.*

Ex. xx. 18.

**A**ie Aaron non pontifex, sed homo natus est. Postquam quando placuit Deo, factus est Pontifex, neque simpliciter factus est, sed ita, ut non ex solitis vestimentis agnoscatur, sed superumerale, & rationale & tunicam induatur. Hoc item ornamento mandato Dei mulieres conficerant. Hoc item datus in sancta ingrediebatur, & pro populo sacrificium faciebat. Sic & Dominus initio quidem vestrum erat, sed quando voluit pater, illius sacrificio pro omoibus oblatu placari, ut Aaron tunicam, sic verbum carnem humanam sumptuosa terrae. Mariam enim virginem, ut terram intactam, sibi misericordia elegit. Ut habens iam, quod immolari posset, tanquam fiducias se ipsum offerret patri, & proprio sanguine nos omnipotentes piaret a peccatis, & a mortuis excitaret. Et quemadmodum Aaron, non mirabatur, licet ueste sacra esset induitus, ita verbum, manens id, quod erat, tantummodo tegebatur. Et quod Aaron sacrificantes conspicatus dicebat, ecce habemus hominem Pontificem Aarop, non significabat eum tunc esse factum hominem. Erat enim homo prius, quam sacerdos fuerit. Sed missio factum esse Pontificem, amictumque; uestimentis ad eum communere pontificio sungeretur exornandum factis & comparsis. Eodem modo pollamus de Domino recte cogitare, cum assumpta carne non alium esse factum, sed ea se contexisse illud, factus est, nefas est sic interpretari, ut eum, quatenus uestitum est, factum intelligamus. Sed ita accipendum est, ut uestitum est, factum ostendatur, deinde a simpro corpore factum, uestitum cognoscamus. Quando enim factus, aut missus est, nisi factus est misericors, & fidelis Pontifex, nonne tunc, cum pro-

## TITVLVS XL.

219

omnia fratribus similis evasit? Tunc autem fuit eiusmodi, cum homo factus est. Et misericors effectus est, cum se pro nobis offerens misertus est nostri. Nam fidelis est factus, non fidem accipiens, aut in aliquem credens, quemadmodum nos, sed dignus existens, cui fides in omnibus, que dixerit, aut fecerit, habebatur. Et quod fidelem hostiam illam permanenter, & nunquam deficientem offert. Nam quis legis prescripto immolabatur hostia, fideles ac firmi non erant. Seruatoris autem hostia semel oblata perficit omnia, & fidelis est, aeternumque permanet. Fidelis est igitur, ut qui non mutatur, sed idem maneat, promissaque perficiat. Videte, inquiens, quia ego sum, & non mutar. Itaque verba illa factus est, formatus est, & creatus est, hominem illi significant esse factum. Quamobrem & Petrus cum dicas, Dominum, & Christum fecit ipsum, statim subiecit hunc lesum, quem vos crucifixisti. Neque enim, ut ante modum dixit, Fecit ipsum verbum, sed Dominum. Nec simpli citer, sed in vobis, & in medio vestrum fecit. Quod perinde est, ac si dicoret: declarauit. Id quod ipse Petrus hanc doctrinam exordiens cum obseruatione significabat, cum Iudeos sic al loqueretur, Viti Israelite audire verba haec. Iesum Nazarenum virum approbatu à Deo in vobis virtutibus, & prodigiis, & signis que fecit Deus per illum in medio vestri, sicut vos scitis. Quod enim in orationis fine dictum est, fecit, dicit, hic approbavit, seu declarauit. Ex signis enim, & rebus admirandis, quas Dominus fecit, non simpliciter declaratus est homo, sed in corpore humano Deus, & Dominus, & Christus. Hoc & in Ioan. 5. Euangelio à Iohanne indicatur, qui, Propterea, inquit, magis prosequebantur ipsum Iudei, quod non modo solebat sabbatum, verum etiam patrem proprium dicebat Deum, scilicet filium faciens aequalem Deo. Non enim fingebat seipsum Dominus Ioan. 10. Deum, neque omnino factus Deus, sed ipsis factis ostendebat. Et si mihi, inquiens, non creditis, operibus meis credite, ut cognoscatis me esse in patre, & parentem in me. Perspicuum igitur est, qui nunc Dominus, & Christus, seu Rex declaratur, cum non habere principium, ut nunc Dominus fiat, & Rex, sed potius ut dominatum & regnum ostendat suum, cuius via ad contumaces & incredulos &ique protenditur. Et ille quidem initium non habuit, ut esset Dominus noster, sed nos ipsum habere Dominum nostrum incepimus. Neque vero simpliciter